
 
 

ORIGINALE  

   
 

 
Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRIGENTE III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI 
CITTADINI E ALLE IMPRESE 

N.394 del 19/06/2023  

 
OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE E LA GARANZIA DEL 

DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023 – EROGAZIONE.  
 

L’anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di Giugno, nel Palazzo 

Comunale il Dirigente III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI 
AI CITTADINI E ALLE IMPRESE Arch. Lorenzo DE CRISTOFARO adotta 
la seguente determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 394 DEL 19/06/2023              
 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE E LA GARANZIA DEL 
DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023 – EROGAZIONE. 

IL DIRIGENTE III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI 
CITTADINI E ALLE IMPRESE 

 

Visti: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 

dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020 e n. 3 del 25/02/2022 con cui 

sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch. 
Lorenzo DE CRISTOFARO la direzione del settore III SETTORE - 
URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE nel cui 

ambito è inserito l’ufficio CASA E ASSISTENZA; 

 La  deliberazione della G.C. n. 11 del 06/02/2023 e s.m.i.  con cui è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023, il quale individua 

i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente _ le dotazioni necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito dello stesso ufficio 

CASA E ASSISTENZA. 

  

 

Premesso che: 

 con deliberazione G.C. n. 65 del 13.04.2023, l’Amministrazione Comunale 

ha, tra l’altro: 

 stabilito di dare attuazione ad un’iniziativa in favore della mobilità soste-
nibile e del diritto allo studio per l’anno scolastico 2022/2023, finalizzata 

alla concessione di un contributo economico “una tantum” agli studenti 
residenti, a titolo di rimborso spese per l’abbattimento dei costi sostenuti 
per l’acquisto dell’abbonamento annuale o mensile ai mezzi di trasporto 

pubblico necessari per raggiungere, dal luogo di residenza, la propria sede 
di studio sia essa scuola secondaria di secondo grado, istituto di istru-

zione o formazione professionale, università afferente all’area della Città 
Metropolitana di Torino; 

 definito le linee di indirizzo per l'attuazione e l’assegnazione del suddetto 

contributo per l’anno 2023; 

 demandato al Dirigente competente i provvedimenti necessari per l’attua-

zione dell’iniziativa, ivi compresi l’approvazione del Bando e della relativa 
domanda, nonché l'impegno di spesa previsto; 

 con propria determinazione n. 247 del 18.04.2023 si è, tra l’altro: 



 preso atto degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale con deli-
berazione G.C. n. 65/2023 in merito alla concessione di contributi in fa-
vore della mobilità sostenibile e del diritto allo studio per l’anno scolastico 

2022/2023; 

 approvato il bando pubblico per la concessione di contributi in favore della 
mobilità sostenibile e del diritto allo studio per l’anno scolastico 

2022/2023, e la relativa domanda; 

 impegnato la somma complessiva di € 5.000,00 con imputazione al Capi-

tolo 1878/1 del PEG il cui oggetto è “Trasferimenti a famiglie per rimborso 
servizi pubblici studenti” - codice di bilancio 12041.04 del bilancio 2023; 

 

Considerato che il bando ha previsto i seguenti requisiti per l’ammissione e l’asse-
gnazione del contributo: 

“Possono accedere al beneficio gli studenti, appartenenti ad un nucleo familiare 
residente nel Comune di Orbassano, in possesso, alla data di scadenza del presente 
bando, dei seguenti requisiti: 

 cittadinanza italiana o di uno Stato appartenente alla UE. In caso di 
cittadinanza non UE è necessario possedere un titolo di soggiorno valido e/o 

rinnovato nei termini di legge; 

 residenza anagrafica in Orbassano in data antecedente a quella di 

approvazione del bando; 

 attestazione ISEE in corso di validità (rilasciato nell’anno 2023) con valore 

indicatore non superiore ad € 12.000,00; 

 titolarità dell’abbonamento GTT ANNUALE UNDER 26 o PLURIMENSILE 

STUDENTI PER L’AREA INTEGRATA FORMULA o MENSILE UNDER 26 per 
l’anno scolastico 2022/2023, con ricevuta di acquisto; 

 iscrizione all’anno scolastico 2022/2023 presso un istituto scolastico 
secondario di secondo grado, un istituto di istruzione o formazione 

professionale o un’università nell’area della Città Metropolitana di Torino. 

La spesa oggetto di contributo non può essere oggetto di altri contribuzioni 
economiche di qualunque natura e a qualunque titolo rese. 

…omissis… 

Il contributo è assegnato, a concorso della spesa sostenuta, per l’avvenuta 
sottoscrizione dell’abbonamento GTT ANNUALE UNDER 26 o PLURIMENSILE 

STUDENTI PER L’AREA INTEGRATA FORMULA o MENSILE UNDER 26 nelle 
seguenti misure presunte: 

 ISEE          % CONTRIBUTO 

            <€ 6.000,00     50% della spesa sostenuta   

       tra € 6.000,01 e € 12.000,00      35% della spesa sostenuta   

Il rimborso effettivo sarà calcolato sulla base delle domande pervenute e risultate 
ammissibili e potrà essere proporzionalmente ridotto nel caso in cui il fondo 

risultasse insufficiente e non incrementabile.”; 
 
Preso atto che: 

 entro il 31.05.2023, termine ultimo previsto per la presentazione delle do-
mande, è pervenuta un’unica istanza di contributo con prot. n. 18067/2023; 



 la suddetta istanza, come da istruttoria resa dall’ufficio competente e con-
servata agli atti dell’ufficio stesso, è ritenuta ammissibile in quanto completa 

di tutti i requisiti di cui al presente bando; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione del suddetto contributo a 

copertura parziale della spesa sostenuta per l'abbonamento ai mezzi di trasporto 
pubblico necessari per raggiungere dal luogo di residenza ad Orbassano la sede di 

studio extraterritoriale nell’anno scolastico 2022/2023, come da prospetto riepilo-
gativo allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, contenente il 
numero di protocollo assegnato alla domanda ammessa ed il relativo contributo 

riconosciuto; 
 
Visto che la spesa di cui trattasi è già stata impegnata con propria determinazione 

n. 274/2023; 
 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Alessandra Failla – Fun-
zionario dell’ufficio Casa e Assistenza; 

 

 
DETERMINA 

  

 
di richiamare quanto in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e per gli effetti: 
 

 di approvare lo schema di riparto dei contributi, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, a favore degli studenti residenti ad Or-
bassano, regolarmente iscritti e frequentanti una sede di studio extraterrito-

riale sita nell’area della Città Metropolitana di Torino, titolari dell’abbona-
mento GTT ANNUALE UNDER 26 o PLURIMENSILE STUDENTI PER L’AREA 
INTEGRATA FORMULA o MENSILE UNDER 26 per l’anno scolastico 

2022/2023, aventi un ISEE non superiore ad € 12.000,00, che hanno parte-
cipato al “Bando pubblico per la concessione di contributi in favore della mo-
bilità sostenibile e del diritto allo studio per l’anno scolastico 2022/2023” e 

sono risultati ammessi, a parziale copertura delle spese di trasporto, per un 
totale complessivo pari ad € 201,25; 

 
 di prendere atto che la suddetta somma è già stata impegnata con propria 

determinazione n. 247 del 18.04.2023 al Capitolo 1878/1 del PEG il cui og-

getto è “Trasferimenti a famiglie per rimborso servizi pubblici studenti” - codice 
di bilancio 12041.04 del bilancio 2023; 

 

 di procedere alla liquidazione di € 201,25 all’avente diritto come risultante 

dall’allegato prospetto, dando atto che la pubblicazione dello stesso sul sito 
internet istituzionale ed all’Albo Pretorio con l’indicazione del codice identifi-

cativo e del relativo contributo ha valore di notifica a tutti gli effetti; 
 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Alessandra Failla 
– Funzionario dell’ufficio Casa e Assistenza. 

 
    
 

 



La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Orbassano, lì 19/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI CITTADINI E 
ALLE IMPRESE  

    Arch. Lorenzo DE CRISTOFARO   

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. 

Orbassano, lì 22/06/2023  
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  D'Acri Antonio Marco  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata 

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal   

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 

 
lì    

Il Segretario Generale 

 
    

    

 
 
    

   
  

 

 


